
Determinazione Dirigenziale

N. 75 del 16/01/2020

Classifica: 002.07 Anno  2020 (7128386)

Oggetto PROGETTO H2020 "ELASTIC". MISSIONE A ARRASATE-
MONDRAGON DI DUE DIPENDENTI DEI SISTEMI 
INFORMATIVI. IMPEGNO DI SPESA

Ufficio Redattore P.O. SVILUPPO SISTEMA INFORMATIVO E PROGETTI DI 
INNOVAZIONE TECNOLOGICA

Riferimento PEG 14
Centro di Costo 30
Resp. del Proc. Jurgen Assfalg
Dirigente/Titolare P.O. ASSFALG JURGEN - P.O. SVILUPPO SISTEMA INFORMATIVO E 

PROGETTI DI INNOVAZIONE TECNOLOGICA
ASSJU

Riferimento Contabilità Finanziaria:
IMPEGNO ANNO CAPITOLO ARTICOLO IMPORTO

. 2020 19551 0 €  1.853,08

Il Dirigente / Titolare P.O.

Premesso che la Città Metropolitana di Firenze ha sviluppato nel tempo – anche in collaborazione con gli altri  
enti del territorio, secondo le opportunità, e grazie ai finanziamenti ottenuti nell’ambito di diversi programmi –  
una piattaforma integrata di infomobilità comprendente un insieme di componenti e funzionalità utili  per la  
pianificazione e la gestione della mobilità su scala metropolitana;

Visto l’art.  1,  co.  44  della  L.  56  del  7  aprile  2014,  che  fra  le  funzioni  fondamentali  assegnate  alle  Città  
Metropolitane prevede anche

- mobilità  e  viabilità,  anche  assicurando la  compatibilità  e  la  coerenza  della  pianificazione  urbanistica 
comunale nell'ambito metropolitano;

CITTÁ METROPOLITANA DI FIRENZE
Determinazione Dirigenziale n. 75 del 16/01/2020

      1 / 5



- promozione  e  coordinamento  dei  sistemi  di  informatizzazione  e  di  digitalizzazione  in  ambito 
metropolitano;

Ricordato che

- con Deliberazione del Consiglio Metropolitano di Firenze n. 26 del 05/04/2017 è stato approvato il  
Piano Strategico Metropolitano della  Città  Metropolitana di  Firenze “Rinascimento Metropolitano – 
Piano  Strategico  2030”,  poi  aggiornato  con  126  Deliberazione  del  Consiglio  Metropolitano  del 
19/12/2018;

- all'interno del predetto Piano la visione “Accessibilità universale” identifica la mobilità quale uno dei 
principali fenomeni di scala metropolitana (strategia “Mobilità multimodale”);

- nell'ambito  della  medesima  visione  del  Piano  si  evidenzia  il  ruolo  determinante  dell'innovazione 
tecnologica (strategia “Città senziente”);

- le nuove tecnologie stanno caratterizzando in maniera significativa la concretizzazione del paradigma 
della Smart City, rivestendo un ruolo determinante nell'adozione di nuovi modelli per il consumo (es. 
consumo collaborativo) e delle infrastrutture e dei servizi della mobilità (es. cooperative-ITS, Mobility-
as-a-Service, ecc.);

Visti inoltre

- direttiva 2010/40/UE  del  7  luglio  2010, sul  quadro  generale  per  la  diffusione  dei  sistemi  di 
trasporto  intelligenti  nel  settore  del  trasporto  stradale  e  nelle  interfacce  con  altri  modi  di  
trasporto;

- il  D.M. 1 febbraio 2013, del Ministero delle Infrastrutture e dei Trasporti, relativo alla diffusione dei  
sistemi di trasporto intelligenti (ITS) in Italia;

- la strategia per la crescita digitale 2014-2020, predisposta da AgID e approvata dal Consiglio dei Ministri 
il 3 marzo 2015;

- il  piano  triennale  per  l’informatizzazione  della  pubblica  amministrazione  2017-2019,  approvato  con 
decreto del Presidente del Consiglio dei ministri 31 maggio 2017;

- l’aggiornamento 2019-2021 del piano triennale per l’informatizzazione della pubblica amministrazione, 
approvata il 21 febbraio 2019:

- con D.M. 28 febbraio 2018 del  Ministero delle  Infrastrutture  e dei  Trasporti,  sono state definite  le  
modalità attuative e gli strumenti operativi della sperimentazione su strada delle soluzioni di Smart Road 
e di guida connessa e automatica;

Considerato  pertanto che le tecnologie installate lungo le infrastrutture della viabilità ed a bordo dei mezzi,  
abilitanti la comunicazione tra veicolo ed infrastruttura (V2I) e tra veicoli (V2V), hanno raggiunto buoni livelli di 
maturità e standardizzazione, per cui gli  scenari di guida connessa e automatica si potranno concretizzare in  
tempi brevi sulla rete stradale italiana;

Considerato altresì che il  fog  computing rappresenta un modello tecnologico emergente, con le potenzialità di 
coniugare i benefici attesi da un lato dal cloud computing quale modello abilitante l’analisi di grandi volumi di dati 
(big-data  analytics),  e  dall’altro dall’edge  computing quale  modello  abilitante  il  controllo  intelligente  di  sensori  ed 
attuatori che si vanno progressivamente diffondendo sul territorio in attuazione del paradigma dell’ Internet-of-
Things (IoT);

Valutato che

- l’insieme delle citate componenti della piattaforma integrata di infomobilità rappresenta una condizione 
quasi unica per la definizione, lo sviluppo, il dispiegamento e la sperimentazione di soluzioni innovative 
che implementano il modello del fog computing;

- nello  specifico  contesto  dell’area  metropolitana  fiorentina,  tale  modello  può  essere  concretamente 
adottato  con  particolare  riferimento  ai  diversi  aspetti  inerenti  la  gestione  e  l’utilizzo  delle  diverse 
infrastrutture per i trasporti, sia su ferro che su gomma, nonché le loro mutue interazioni;

Ricordato che

- sul tema del fog computing si è manifestata la possibilità di elaborare una proposta progettuale Research and  
Innovation Action in risposta al bando ICT-12-2018-2020: Big Data technologies and extreme-scale analytics del 
programma H2020 della Commissione Europea;

CITTÁ METROPOLITANA DI FIRENZE
Determinazione Dirigenziale n. 75 del 16/01/2020

      2 / 5



- una tale proposta è stata elaborata congiuntamente da un raggruppamento di soggetti comprendente 
Barcelona  Supercomputing  Center  (E)  in  qualità  di  coordinatore,  Ikerlan (E),  Instituto  Superior  de 
Engenharia do Porto (P), Information Catalyst for Enterprise (UK), SixSq (CH), Thales TRT (F), Thales 
Italy (I), GEST S.p.A. (I), oltre al Città Metropolitana di Firenze;

- la proposta, denominata “ELASTIC” (A Software Architecture for Extreme-ScaLe Big-Data AnalyticS in Fog  
Com-puTIng ECosystems),  ha ad oggetto la definizione, l’implementazione e la valutazione di soluzioni 
innovative basate sul modello del fog computing e applicate ai trasporti, con realizzazione di un pilota lungo 
l’asse tramviario Firenze-Scandicci;

- che, a seguito approvazione della citata proposta progettuale da parte della la Commissione Europea, 
con Deliberazione del Consiglio Metropolitano n. 98 del 19/12/2018, a ratifica dell’Atto del Sindaco 
Metropolitano n. 21 del 04/12/2018, è stata quindi deliberata l’adesione della Città Metropolitana di 
Firenze progetto UE H2020 “ELASTIC”;

Ricordato inoltre  che con Atto del  Sindaco Metropolitano n.  33 del  01/08/2019 è stato adottato il  piano  
urbano   di   mobilità sostenibile (PUMS) della Città Metropolitana di Firenze;

Atteso che il predetto piano prevede un impiego massivo e diffuso delle tecnologie dell’informazione e delle 
comunicazioni applicate al contesto della mobilità (altrimenti note anche come Intelligent Transportation Systems, o 
più brevemente ITS), che quindi assumono una rilevanza strategica per l’attuazione delle azioni previste e per il  
raggiungimento degli obiettivi;

Evidenziato che

- il modello del  fog computing  può risultare determinante per l’implementazione di soluzioni ITS, fra cui 
soluzioni  V2I/V2V abilitanti  gli  scenari  di  guida  connessa  ed automatica,  ed in  particolare  in  quei  
contesti in cui non si prevede nel breve/medio termine la disponibilità di servizi di comunicazione ad 
elevata capacità e bassa latenza;

- che, coerentemente con le previsioni normative, la Città Metropolitana potrà promuovere e diffondere 
presso i Comuni del territorio metropolitano le soluzioni sviluppate nell’ambito del progetto;

- per realizzare eventuali sinergie, cogliere le diverse occasioni, nonché massimizzare la qualità e la quantità  
dei risultati, in corso di esecuzione sarà verificata la possibilità di coinvolgere, oltre alle diverse strutture  
dell’Amministrazione interessate al progetto, anche altri soggetti esterni;

- con il progetto “ELASTIC” si prevede di applicare il modello del fog computing nel contesto dei trasporti, 
ed in particolare nell’ambito dello sviluppo e del dispiegamento di soluzioni ITS;

Confermata quindi la valenza strategica del progetto H2020 “ELASTIC” che, coerentemente con le previsioni 
del  Piano Strategico  Metropolitano,  ed in  particolare  quelle  relative  alle  visioni  ed  alle  strategie  afferenti  le  
funzioni  fondamentali  in  materia  di  mobilità  e  viabilità,  informatizzazione  e  digitalizzazione,  consente 
l’implementazione di progetti pilota afferenti alcune fra le principali aree di intervento del PUMS;

Atteso che per l’attuazione del progetto il partenariato si avvale di diverse modalità di interazione e strumenti 
utili realizzare il coordinamento delle attività svolte dai singoli partecipanti al fine di assicurare il raggiungimento 
degli obiettivi, fra cui strumenti di collaborazione (repository condivisi per dati e documenti, groupware, ecc.), 
periodiche teleconferenze, oltre che riunioni de visu;

Atteso in particolare che, salvo esigenze specifiche legate alle singole attività, ai fini del predetto coordinamento 
con cadenza semestrale sono previste riunioni plenarie estese all’intero partenariato e, in taluni casi, anche all’IAB 
(industrial advisory board);

Preso atto che la prossima riunione è stata programmata per i giorni 21-23 gennaio 2020, presso la sede del 
partner IKERLAN, in località Arrasate-Mondragon (E);

Rilevata pertanto la necessità di partecipare all’incontro come sopra programmato;

Precisato che

- nel corso dei lavori saranno trattati tutti i temi e gli ambiti del progetto (software, networking , cloud/edge/fog , 
IoT, ecc.), affrontando i diversi aspetti tecnici, anche nei dettagli;

- alcuni approfondimenti si potranno svolgere su tavoli paralleli;

- il terzo giorno è programmato l’incontro con i componenti dell’IAB;

- il programma dei lavori copre per intero le 3 giornate, per cui si rende necessario effettuare il viaggio nei  
giorni 20 e 24;

CITTÁ METROPOLITANA DI FIRENZE
Determinazione Dirigenziale n. 75 del 16/01/2020

      3 / 5



Valutato pertanto che

- per poter coprire adeguatamente i diversi temi e ambiti è necessaria la partecipazione di almeno due  
tecnici della Città Metropolitana;

- in base alle competenze tecniche e gestionali  nonché agli  altri  impegni programmati,  questi possano 
essere individuati nel sottoscritto Ing. Jürgen Assfalg e nel P.I. Luca Balestri;

- per l’incontro con i componenti dell’IAB è sufficiente la partecipazione di un tecnico;

Ritenuto  pertanto prevedere la partecipazione del sottoscritto Ing. Jürgen Assfalg per i giorno 21-23 (quindi 
giorni 20 e 24 per il viaggio) e del P.I. Luca Balestri per i giorni 21-22 (quindi giorni 20 e 23 per il viaggio);

Stimato quindi in Euro 1.853,08 il costo della missione;

Dato atto che le spese di missione saranno anticipate dai dipendenti,  e rimborsate agli  stessi a seguito dello 
svolgimento della missione e dietro presentazione dei giustificativi di spesa secondo le modalità previste;

Vista l’autorizzazione alla missione da parte del dirigente;

Ricordato che i costi sostenuti per la realizzazione del progetto sono interamente coperti dal finanziamento della 
Commissione Europea;

Dato atto che

- il finanziamento è già stato anticipato dalla Commissione Europea nella misura dell’80%, e cioè per Euro 
241.406,25;

- per la quota non ancora impegnata è stata richiesta l’applicazione dell’avanzo vincolato come di seguito 
specificato:

o 2020

 cap. 19816/0: 119.016,25 Euro

 cap. 19817/0: 14.000,00 Euro

 cap. 19818/0: 93.750,00 Euro

Ritenuto che nelle more dell’applicazione dell’avanzo, la spesa prevista possa trovare copertura sul cap. 19552;

Sentita la P.O. Trattamento Stipendiale, Previdenziale, Assicurativo e Fiscale del Personale Dipendente;
Ritenuto pertanto di impegnare la somma di euro 1.853,08 sul capitolo 19551/0, dando atto che a seguito di 

variazione di bilancio l’impegno sarà spostato sul più pertinente cap. 19817/0;

Richiamato l’art. 57, co. 2, del Dl 124/2019, che abroga le previsioni di cui all'art. 6, co. 13, del Dl 78/2010;

Visto lo statuto della Città Metropolitana di Firenze, approvato con Delibera della Conferenza Metropolitana n. 

1 del 16.12.2014;

Richiamato l'atto dirigenziale n. 1682 del 28/06/2019, con il quale è stato attribuito al sottoscritto l’incarico di 

Posizione Organizzativa “Sviluppo sistema informativo e progetti di innovazione tecnologica” con decorrenza 

dal 1° luglio 2019, per la durata di anni tre fermo restando quanto stabilito con Atto del Sindaco Metropolitano 

n. 11 del 9/5/2019;

Visti

- il  Documento  Unico  di  Programmazione  2020/2022  approvato  con  deliberazione  del  Consiglio 
metropolitano n. 68 del 27/11/2019, come modificato con deliberazione CM n. 85 del 18/12/2019;

- la Delibera di Consiglio Metropolitano n. 91 del 18/12/2019, di approvazione del Bilancio di Previsione 
2020-2022;

Ravvisata, sulla base delle citate norme e provvedimenti, la propria competenza in merito;

DETERMINA

CITTÁ METROPOLITANA DI FIRENZE
Determinazione Dirigenziale n. 75 del 16/01/2020

      4 / 5



Per le motivazioni espresse in premessa e in conformità a quanto prescritto dalla normativa sopra citata

1. di impegnare la spesa complessiva di € 1.853,08 per la missione dell’Ing. Jürgen Assfalg e del P.I. Luca 

Balestri sul pertinente capitolo 19551/0;

2. dare atto che a seguito di variazione di bilancio l’impegno sarà spostato sul più pertinente cap. 19817/0;

3. di dare atto che il Responsabile del Procedimento è il sottoscritto, titolare della P.O. Sviluppo Sistema 

Informativo e Progetti d’Innovazione Tecnologica; 

4. di inoltrare il presente atto ai Servizi Finanziari ai fini della registrazione dell'impegno di spesa, nonché 

alla segreteria Generale per la relativa pubblicazione e raccolta. 

Firenze 16/01/2020 

ASSFALG JURGEN - P.O. SVILUPPO SISTEMA INFORMATIVO E PROGETTI DI 
INNOVAZIONE TECNOLOGICA .

“Documento informatico firmato digitalmente ai sensi del T.U. 445/2000 e del D.Lgs 82/2005 e rispettive norme collegate, 
il quale sostituisce il documento cartaceo e la firma autografa; il documento informatico è memorizzato digitalmente ed è 
rintracciabile sul sito internet per il periodo della pubblicazione: http://attionline.cittametropolitana.fi.it/. L’accesso agli atti 
viene garantito tramite l’Ufficio URP ed i singoli responsabili del procedimento al quale l’atto si riferisce, ai sensi e con le 
modalità di cui alla L. 241/90 e s.m.i., nonché al regolamento per l’accesso agli atti della Città Metropolitana di Firenze”

CITTÁ METROPOLITANA DI FIRENZE
Determinazione Dirigenziale n. 75 del 16/01/2020

      5 / 5


	Determinazione Dirigenziale

